
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

85 06/02/2024 7 0

Oggetto: 

DRD n. 339 del 29/12/2017. Bando Misura 16.1.1. Azione 2 del PSR Campania 2014/2020: 
Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e 
alimentare e settore forestale" - Disposizione differimento del termine ultimo per il caricamento 
domande di pagamento a saldo sul portale SIAN.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
a) con DDR n. 339 del 29.12.2017 è stato approvato il Bando della Tipologia di Intervento (T.I.) 16.1., Azione 2,

con i relativi Allegati e fissata la scadenza per la presentazione delle Domande di Sostegno al 05/04/2018; 
b) l’Allegato A al suindicato DDR n. 339/2017 di approvazione del Bando della Sottomisura 16.1.1 Azione 2

prevede:
b.1 all’art  15  Impegni  e  altri  Obblighi,  che  ciascun  partner  beneficiario  dovrà  osservare  gli  impegni  e  gli

obblighi generali previsti dalle Disposizioni Generali e dal Documento “Disposizioni regionali generali di
applicazione delle riduzioni ed esclusioni dal sostegno per inadempienze dei beneficiari nell’ambito delle
Misure non connesse a Superfici e/o Animali” (approvate rispettivamente con DRD n. 31 del 14/07/2017 e
DRD  n.  21  del  23/06/2017),  e,  in  particolare,  fra  questi,  rispettare  i  termini  per  la  conclusione
dell’operazione e per la presentazione della Domanda di Pagamento per saldo;

b.2 all’art  21  Riduzione  e  Sanzioni,  che  in  caso  di  violazione  degli  impegni  e  degli  obblighi  di  carattere
generale,  come  specificati  nel  precedente  articolo  15  “Impegni  e  altri  obblighi”,  il  Beneficiario  sarà
sanzionato, previo contraddittorio, come previsto nel paragrafo 17.4 “Sanzioni, riduzioni, esclusioni” delle
Disposizioni  e  come  dettagliato  nel  Documento  “Disposizioni  regionali  generali  di  applicazione  delle
riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari  nell’ambito  delle  Misure  non
connesse a Superfici e/o Animali”, approvate con D.D.R. n. 21 del 23/06/2017; 

c) c. con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della
Campania”, è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52-06), attribuendo
al suo Direttore Generale le funzioni di Autorità di gestione del FEASR;

d) d. con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato approvato, tra l’altro, il nuovo assetto organizzativo della Direzione
Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, confermando al suo D.G. il ruolo di Autorità di gestione del
PSR Campania 2014-2022 (50-07);

CONSIDERATO che  i  termini  di  conclusione  delle  attività  originariamente  fissate  dai  relativi  decreti  di
concessione per ciascun G.O. beneficiario del sostegno stanziato ai sensi del Bando della Tipologia di Intervento
16.1 Azione 2 sono stati differiti:
a) a seguito di motivate singole richieste di proroga avanzate nei termini previsti dal Bando (approvato con DDR

n. 339/2017) direttamente dai Capofila dei G.O. beneficiari; 
b) nonché dai successivi decreti trasversali che di seguito si riportano: 

b.1 DDR n. 297 del  28.07.2022 avente per oggetto:  “PSR Campania  2014/2020 Misura 16 -  Tipologia  di
Intervento 16.1.1. Azione 2 - Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione. Bando approvato con DDR n.
339 del 29/12/2017: proroga di mesi 6 dei termini per la chiusura dei progetti”, resosi necessario anche a
seguito dei rallentamenti delle attività dovute alla pandemia da Covid-19; 

b.2 DDR n.  411 del  17/07/2023 avente ad oggetto:  “PSR Campania  2014/2020 Misura 16 -  Tipologia  di
Intervento 16.1.1 - Azione 2 - Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione - Bando approvato con DDR n.
339 del 29/12/2017 – Misure di armonizzazione delle attività di attuazione e disseminazione dei risultati
ottenuti nell'ambito dell'organizzazione dell'AKIS regionale”, che per consentire ai G.O. di sperimentare il
sistema AKIS, già in questa fase di conclusione del corrente ciclo di programmazione dei fondi del FEASR,
ha prorogato le attività della maggioranza dei progetti al 31 dicembre 2023;

PRESO ATTO che, successivamente alla conclusione delle attività, fissata negli atti di concessione o proroga, ed
all’approssimarsi della scadenza dei termini previsti dal Bando per il caricamento delle domande di pagamento a
saldo sulla piattaforma dedicata SIAN (che si  ricorda cadono al 60^ giorno successivo alla conclusione delle
attività  progettuali),  risultano  pervenute  da  parte  di  alcuni  Capofila  di  G.O.  beneficiari  della  Misura  16.1.1.
Azione2, richieste di differimento del termine di caricamento su SIAN del saldo oltre i 60 giorni dalla conclusione
delle attività.

TENUTO CONTO 
a. delle istanze pervenute in merito al differimento dei termini de quibus; 
b. della complessità dei progetti afferenti alla Misura in questione, della numerosità dei partner dei vari G.O.

beneficiari, del notevole volume e mole dei documenti da caricare; 
c. della chiusura contemporanea di oltre 30 progetti afferenti alla Tipologia di Intervento 16.1.1., Azione2, oltre

quelle di altre tipologie di Misure del PSR Campania 2014-2022, che vedono impegnati i CAA che effettuano il
servizio di implementazione della documentazione prodromica alla Domanda di Pagamento del Saldo (DDP)
sulla piattaforma SIAN;



d. che molti progetti non hanno presentato saldi intermedi e, causa pandemia da Covid-19, sono durati circa 5
anni, rendendo necessario in sede di presentazione del saldo finale, anche in relazione alla numerosità di
partner, la raccolta, l’organizzazione ed il caricamento di una grande mode di documenti (anche fino a 1000
per ciascun progetto);

RITENUTO, pertanto, opportuno disporre, con riferimento ai Gruppi Operativi, beneficiari della Misura 16.1 Azione
2 di cui al Bando approvato con DRD n. 339 del 29/12/2017, il differimento dei termini di caricamento sul SIAN
della domanda di pagamento a saldo di ulteriori  45 giorni che si sommano ai 60 gg attualmente previsti dalla
conclusione delle attività;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.07.20 e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal suo
dirigente, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con riferimento
ai  Gruppi  Operativi,  beneficiari  della  Misura  16.1  Azione  2  di  cui  al  Bando  approvato  con  DRD n.  339  del
29/12/2017, di: 
1. concedere il differimento dei termini per il solo caricamento della domanda di pagamento a saldo (DDP) di

ulteriori 45 giorni dal termine delle attività, che si sommano ai 60 gg attualmente previsti dal Bando della T.I.
16.1.1 Azione2 (DDR 339/2017);

2. notificare il presente decreto ai soggetti Capofila dei G.O. beneficiari della T.I. 16.1.1 Azione 2;
3. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;
4. assolvere agli obblighi di trasparenza con la pubblicazione in Casa di Vetro, ai sensi della L.R. n. 23 del

28.07.2017;
5. trasmettere il presente decreto a:

5.1. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
5.2. Ufficio della Programmazione Unitaria
5.3. ’Organismo Pagatore (AGEA) del PSR Campania 2014/2022;
5.4. Dirigente della UOD 50.07.20;
5.5. Dirigente della UOD 50.07.15 Politica Agricola Comune;
5.6. Dirigente dello STAFF 50.07.91 STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo;
5.7. Dirigente dello STAFF 50.07.92 STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno;
5.8. Dirigente dello STAFF 50.07.93 STAFF - Semplificazione dei processi – Ottimizzazione delle procedure. 
5.9. Referente rapporti con l’Organismo Pagatore;
5.10.Responsabile della Misura M 16.1.1 del PSR 2014/2020;
5.11.UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III – Affari Generali – Archiviazioni Decreti Dirigenziali.

P A S S A R I
   


